
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernezzo.  Funzionario Incaricato: Dessì Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

Comune di Bernezzo 
 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SETTORE FINANZIARIO 

N. 196 DEL 09/03/2026  
 
OGGETTO: 
SUPPORTO ALLA REDAZIONE DEI NUOVI MODELLI ARCONET DELLO STATO 
PATRIMONIALE SEMPLIFICATO DA PRODURRE PER IL RENDICONTO 2025. 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOC. SISCOM S.P.A. 
 

L’anno duemilaventisei del mese di marzo del giorno nove nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta DESSI’ Daniela, 

 
RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
Vista la delibera C.C. n. 35 in data 22.12.2025, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2026/2028; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 7 del 18.06.2024, di nomina del responsabile del servizio; 

Vista la deliberazione G.C. n. 1 del 20.01.2026 ad oggetto “P.E.G. 2026 – Approvazione e 
assegnazione budget ai responsabili dei servizi”; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 7 in data 29.02.2016 “Approvazione regolamento di 
contabilità”; 
Premesso che il Comune di Bernezzo è dotato del software applicativo Giove installato, in 
licenza d’uso, per la gestione della contabilità;  
Richiamato il decreto legge “Disposizioni urgenti in materia fiscale” 26 ottobre 2019, n. 124 
convertito in legge il 19 dicembre che rende facoltativa la contabilità economica ai comuni 
inferiori ai 5.000 abitanti; 
Dato atto che in tal caso il Comune anziché gestire la contabilità economico patrimoniale 
con partita doppia produce un allegato dello stato patrimoniale, che consiste in un 
prospetto definito da Arconet;  
Preso atto che la ditta Siscom ha predisposto un’implementazione del software Giove per 
compilare in automatico i dati su questo nuovo allegato prelevando i dati dagli archivi della 
contabilità finanziaria e dall’inventario;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernezzo.  Funzionario Incaricato: Dessì Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che inoltre viene prestata l’assistenza per la gestione e produzione dei nuovi 
allegati A – A/1 – A/2 E A/3 dell’avanzo di amministrazione da produrre sempre con il 
programma Giove; 
Ravvista la necessità del supporto da parte di Siscom S.p.A. per gestire questa 
operazione per la chiusura del rendiconto 2025; 
Rilevato che, con comunicazione pervenuta in data 06.03.2026, la Ditta SISCOM SPA, 
con sede legale in Cervere, Via Adua n. 4, ha trasmesso preventivo relativo a quanto 
sopra di Euro 550,00 + IVA 22% ai sensi di legge; 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento. 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Ricordato che con decorrenza dal 01 gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma contabile 
degli enti territoriali disciplinata dal Titolo I del D. Lgs. 118/2011 come modificato integrato 
dal D. Lgs 126/2014 e che, sulla base del principio della competenza finanziaria 
potenziata, le obbligazioni giuridiche attive e passive sono imputate al bilancio 
dell’esercizio in cui le stesse sono esigibili; 
Ritenuto opportuno di provvedere in merito ed assumere il conseguente impegno; 
Richiamata la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. che sancisce le norme per la 
prevenzione di infiltrazioni malavitose e per contrastare le imprese che operano in modo 
irregolare ed anticoncorrenziale; 
Viste le determinazioni dell’A.V.C.P. n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010 (C.I.G. e 
C.U.P.); 
Dato atto che i provvedimenti di liquidazione dovranno avvenire in presenza di tutta la 
documentazione ed i dati necessari e le verifiche previste dalla normativa e che pertanto il 
Responsabile ordinante potrà procedere alla liquidazione delle fatture in presenza di C.I.G. 
– conto corrente dedicato – DURC; 
 
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e vista la deliberazione 
della Giunta Comunale n. 86 del 17.12.2009 che stabilisce le misure organizzative idonee 
a garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, 
forniture e appalti; 
Visto il D.L. 95/2012 ed in particolare l’art. 1 in merito all’obbligatorietà del ricorso alle 
convenzioni Consip, alle Centrali di Committenza Regionale e più in generale al ricorso al 
mercato elettronico per gli acquisti di beni, servizi e forniture effettuate dalle Pubbliche 
Amministrazioni; 
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip relative all’acquisizione di beni 
comparabili con quello oggetto della presente fornitura; 
Visto l’art. 1, comma 450, della l. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130, 
della l. 145/2018, in base al quale per importi inferiori a € 5.000,00 le amministrazioni 
possono svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernezzo.  Funzionario Incaricato: Dessì Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto l’art. 31 della L. 183 del 12/11/2011 come da ultimo modificato dai commi dall’art. 1 
comma 489 lettere da a) a e) della L. 190/2014 (Legge di stabilità 2015); 
Visto di Decreto MEF del 26/06/2015 n. 52505; 
Vista l'attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 
relativamente all'esistenza della copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, 5° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ritenuto di provvedere in merito, 
 

D E T E R M I N A 
 

 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di Euro 550,00 + I.V.A. 22% pari ad 
Euro 121,00, per un totale di Euro 671,00, per la fornitura del supporto alla redazione 
dei nuovi modelli Arconet dello stato patrimoniale semplificato da produrre per il 
rendiconto 2025 e i nuovi allegati dell’avanzo di amministrazione, imputandola al Cod. 
01.14.1 – Cap. 360/8/1 del Bilancio 2026 – codice CIG. BABFE7FF08; 

 di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista entro il 31.12.2026; 

 di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa in parola; 

 di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 
compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia 
alla data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre 
scadenze in corso, verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto 
dovrà essere restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza 
dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge 102/2009, 
richiamato in premessa. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:Dessì Daniela 
 
 
 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
  
Bernezzo lì, 09/03/2026  Il Responsabile del ServizioGHIBAUDO Dr.ssa 

Lorella 


